
   

 
 

 
 

 

Praha 26. dubna 2023 

 

Součástí humanitární dávky bude i příspěvek na ubytování, 

jeho výši určí vládní nařízení 

Od začátku července dojde ke změně poskytování humanitární dávky. Ta bude nově 

pojata jako příspěvek na životní potřeby a zároveň i příspěvek na ubytování 

stanovený započitatelnými náklady na bydlení. Na jejich výši se již dohodli koaliční 

partneři. Tyto částky budou součástí vládního nařízení, které projedná vláda na 

přelomu května a června, nyní je návrh v meziresortním připomínkovém řízení. Plná 

výše započitatelných nákladů na bydlení bude náležet pouze těm, kdo budou bydlet 

v bytě zapsaném v evidenci bytů a smluv MPSV. 

Od července již nebude vyplácen příspěvek pro solidární domácnosti. Částky související 

s bydlením budou nově poskytovány přímo uprchlíkům společně s humanitární dávkou, 

a to až do výše započitatelných nákladů na bydlení. Plnou výši nákladů držitel dočasné 

ochrany získá, pokud bude bydlet v bytě, který jeho majitel zapíše do evidence. „Chceme 

především plně podporovat standardní bydlení. Do evidence lze tedy zapsat pouze 

samostatné byty. Pokud byt v evidenci nebude, o podporu uprchlíci nepřijdou, pouze jim 

bude náležet snížená částka. Přesto bych ale chtěl apelovat na majitele bytů, aby svoje 

nemovitosti do evidence zapsali,“ zdůraznil ministr práce a sociálních věcí Marian 

Jurečka (KDU-ČSL).  

Další podmínkou pro získání plné výše započitatelných nákladů na bydlení je pak 

podepsaný písemný právní titul k užívání bytu, tedy například nájemní smlouva. Pro 

všechny další prostory k bydlení se bude započítávat částka snížená na 80 %. Evidence 

vzniká kvůli nutnosti ověřovat existenci bytu, na který osoby s dočasnou ochranou čerpají 

podporu. Veškeré důležité informace majitelé bytů najdou na webu MPSV. 

Přehledně: započitatelné náklady na bydlení 

Platné započitatelné náklady budou stanoveny v nařízení vlády. Pro ostatní prostory 

k bydlení se počítá s úrovní 80 % těchto částek (tedy obdobně jako se pro ubytovny 

uplatňuje 80 % normativu v systému hmotné nouze). 

Byty v evidenci 

• 1 osoba 3 000 Kč 

• 2 osoby 6 000 Kč 

• 3 osoby 9 000 Kč 

• 4 osoby 12 000 Kč 

• 5 a více osob 15 000 Kč 

Ostatní prostory k ubytování a sdílené domácnosti 

• 1 osoba 2 400 Kč 

• 2 osoby 4 800 Kč 

• 3 osoby 7 200 Kč 

• 4 osoby 9 600 Kč 

• 5 a více osob 12 000 Kč 

https://ebs.mpsv.cz/
https://www.mpsv.cz/web/cz/prispevek-pro-solidarni-domacnost


   

 
 

 
 

 

Praha 26. dubna 2023 

 

V případě, že držitelé dočasné ochrany nemají náklady na bydlení a bydlí například 

bezplatně v nouzovém ubytování, započitatelné náklady na bydlení se jich týkat nebudou.  

Příspěvek na ubytování bude součástí humanitární dávky, jejíž výše se od července také 

mění. Podobně jako je tomu v případě dávky pro české občany, se bude humanitární 

dávka odvíjet od životního a existenčního minima. Zároveň ale dojde k rozlišení příjemců 

na zranitelné osoby, které budou mít nárok na vyšší dávku. Při posouzení žádostí se 

budou zohledňovat veškeré příjmy a také případné úspory. Podrobné informace 

o změnách ve výplatách humanitární dávky jsou k dispozici na této stránce. 

 

Modelové příklady: jak bude vypadat orientační výpočet humanitární dávky? 

Rozhodné údaje 

Dvě dospělé osoby (jedna OZP, druhá pečující o OZP) v nouzovém ubytování (obě 

bezplatně i po 150 dnech): 

Příjem: 3 000 Kč  

Započitatelné náklady na bydlení: 0 Kč (jedná se o osoby bezplatně ubytované 

v nouzovém ubytování) 

Součet HuD (5. měsíc), o který žádají: osoba OZP: 7 290 Kč; druhá osoba pečující o OZP: 

4 860 Kč (= 12 150 Kč) 

Výpočet nároku na dávku 

dávka = (součet HuD + započitatelné náklady na bydlení podle nařízení) - příjem   

dávka = (12 150 + 0) – 3 000  

dávka = 12 150 – 3 000  

dávka = 9 150 Kč (tato částka je následně porovnána s případnými úsporami) 

 

Rozhodné údaje 

Matka a dvě děti (obě starší 10 let) v bytě v evidenci 

Příjem: 17 000 Kč 

Započitatelné náklady na bydlení podle nařízení: 9 000 Kč 

Součet HuD (7. měsíc), o který žádají: matka: 3 130 Kč; 1. dítě: 3 490 Kč; 2. dítě: 3 490 

Kč (= 10 110 Kč) 

Výpočet nároku na dávku 

dávka = (součet HuD + započitatelné náklady na bydlení podle nařízení) - příjem   

dávka = (10 110 + 9 000) – 17 000  

dávka = 19 110 – 17 000  

dávka = 2 110 Kč (tato částka je následně porovnána s případnými úsporami) 

 

https://www.mpsv.cz/web/cz/humanitarni-davka


   

 
 

 
 

 

Praha 26. dubna 2023 

 

Rozhodné údaje:  

Dospělá osoba v evidenci uchazečů o zaměstnání bydlící na ubytovně 

Příjem: 0 Kč 

Započitatelné náklady na bydlení podle nařízení: 2 400 Kč 

HuD (7. měsíc), o kterou žádá: 3 130 Kč 

Výpočet nároku na dávku: 

dávka = (HuD + započitatelné náklady na bydlení podle nařízení) - příjem   

dávka = (3 130 + 2 400) – 0  

dávka = 5 530 – 0  

dávka = 5 530 Kč (tato částka je pak následně porovnána s případnými úsporami) 


